
平成 25年 2月 20日発行 

インタクトⅠ型プロコラーゲン-N-プロペプチド
(Intact P Ⅰ NP)

酵素活性
骨型酒石酸抵抗性酸ホスファターゼ

(TRACP-5b)
骨型アルカリホスファターゼ(BAP)

骨吸収マーカー 骨形成マーカー

コラーゲン代謝
Ⅰ型コラーゲン架橋N-テロペプチド
(NTx)(骨粗鬆症)

案内書
掲載頁

項目コード
No.

検査試薬供給一時停止のため

検査項目 備考

45 血清ＮＴｘ（骨粗鬆症）2404

検体量 所要 実施料

（ｍℓ） 日数 判断料

骨型酒石酸抵抗性 スピッツ

2401 酸ホスファターゼ 茶色栓 2～4 ＥＩＡ

（ＴＲＡＣＰ-５ｂ） 2ｍℓ

№ 検査項目 検査方法 基準値及び単位

160

※4

採取容器 備　　      考

血清

0.5

男性

170～590

女性（ＹＡＭ）

120～420

（ｍＵ/dℓ）

ＹＡＭ：若年成人平均値

女性の基準値は、健常閉経前女

性（30～40歳）で確立された平均

±1.96標準偏差の範囲としていま

す。なお、閉経後女性にも適用さ

れます。

 

 

 

 

ご挨拶 

  平素より、佐賀県医師会成人病予防センター業務には、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回は「検査一時受託休止」についてご案内申し上げます。 

佐賀県医師会成人病予防センター 

担当理事   志 田  正 典 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.138 

佐賀県医師会成人病予防センター (TEL 0952-31-8832) 

 

Web きゃどらいん用のサーバ機更新作業を、以下の時間帯をもって行います。 

2 月 22 日（金）21:00～翌 2 月 23 日（土）7:00 までの間、関連サーバが一時的に停止となり、Web きゃど

らいんの閲覧などができませんので、お知らせいたします。詳細は HP をご覧ください。 

ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。ご不明な点がございましたらお問い合わせください。 

お問い合わせ先：電算室（内線 634） 

Ｗebきゃどらいん一時使用不可について 

● 検査受託〔一時休止〕          （平成 25年 2月 20日（水） ご依頼分をもって） 

 「血清 NTx（骨粗鬆症）」検査につきまして、当面、測定試薬の供給が停止されるため急遽ではございま

すが、検査受託を一時休止させていただきます。ご迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

なお、尿中NTx（骨粗鬆症）につきましては、通常どおり受託可能です。 

検査項目のご紹介 ｢TRACP-5b｣ 

① TRACP-5bは、他の骨吸収マーカーに比べて日内変動、日差変動が少なく、また食事や運動の影響も受けな 

いため、採血条件を気にする必要がありません。 

② TRACP-5bの検査材料は「血清」です。「尿」を材料とする他の骨代謝マーカーのようにクレアチニン補正の 

必要がありません。 

▼ 【参考資料】骨代謝マーカーの種類 

※4  生化学的検査(Ⅱ)判断料 


